
1 

 

Publicado no  
Diário Oficial em  

25/08/2020  

  

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.476/2020 
 

Renova a autorização da oferta do Curso Técnico 

em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico 

Segurança, na modalidade Educação a Distância, 

na Escola Samatec, e dá outras providências. 

                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.831/2020 (Processo CEE-ES nº. 076/2019/SEP nº. 85848700), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 31-03-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, 

Eixo Tecnológico Segurança, na forma concomitante e subsequente, na modalidade Educação a 

Distância, com 40 (quarenta) vagas bimestrais, na Escola Samatec, situada na Rua Manoel 

Andrade, nº. 483, Bairro Centro, município de São Mateus, ES, mantida pelo Centro 

Educacional Técnico São Mateus Ltda.-ME, CNPJ nº. 13.300.533/0001-30, pelo período de 03 

(três) anos, a partir da publicação da presente resolução, retroagindo seus efeitos a 20-01-2019.  

 

§ 1º Após a conclusão do Módulo I, será conferido ao estudante o Certificado de 

Qualificação Profissional de Monitor de Higiene do Trabalho. 

 

§ 2º Após a conclusão dos Módulos I e II, será conferido ao estudante o Certificado de 

Qualificação Profissional de Agente de Observação de Segurança. 

 

Parágrafo Único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a essa 

resolução. 

  

 

Vitória, ES, 1º de julho de 2020. 

 

 

Artelírio Bolsanello 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 1º de julho de 2020. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 



2 

 

ANEXO Á RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 5.476/2020 

 

 
CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO EAD 

 

MÓDULOS 

  

 

Componentes Curriculares 

CARGA HORÁRIA – AULA/HORA 

(60min) 

Total Presencial 

Obrigatório 

Estudos a 

Distância 

 

 

 

 

 

MÓDULO I 

 

Monitor de Higiene no Trabalho 

Fundamentos da Administração 40 12 28 

Direito Aplicado 40 12 28 

Informática Aplicada 40 12 28 

Psicologia do Trabalho 40 12 28 

Estatística Aplicada 40 12 28 

Desenho Técnico 40 12 28 

Técnicas de Didáticas 40 12 28 

Gestão Integradas (Saúde, 

Segurança e Meio Ambiente) 

40 12 28 

Introdução a Segurança e 

Higiene do Trabalho 

80 24 56 

Total: Carga Horária do 

Módulo I 

400 120 280 

Estágio Supervisionado 60 - - 

 

 

 

MÓDULO II 

 

Qualificação Profissional: 

 

 Agente de Observação de 

Segurança 

Processos Industriais 40 12 28 

Prevenção e Controle de Riscos 

no Setor Industrial Mecânico 

40 12 28 

Prevenção e Controle de Riscos 

no Setor Industrial Elétrico 

40 12 28 

Ergonomia 40 12 28 

Gestão da Qualidade Total 40 12 28 

Prevenção e controle de Perdas 80 24 56 

Primeiro Socorros 40 12 28 

Prevenção e Controle de Sinistro 80 24 56 

Total: Carga Horária do 

Módulo II 

400 120 280 

Estágio Supervisionado 60 - - 

 

 

 

 

 

MÓDULO III 

 

Habilitação Profissional:  

 

Técnico em Segurança do 

Trabalho 

Medicina do Trabalho e 

Biossegurança 

40 12 28 

Fundamentos e Técnicas de 

Auditoria 

40 12 28 

Fundamentos da Segurança na 

Construção Civil 

40 12 28 

Fundamentos da Segurança no 

Setor de Transportes 

40 12 28 

Fundamentos da Segurança na 

Indústria do Petróleo 

80 24 56 

Higiene Ocupacional – Riscos 

Químicos 

80 24 56 

Higiene Ocupacional – Riscos 

Físicos 

80 24 56 

Total: Carga Horária do 

Módulo III 

400 120 280 

Estágio Supervisionado 120 - - 

Total: Carga Horária do 

Curso 

1.200 245 955 

Total Geral – Carga Horária do Curso 1.200h 

Total Geral – Carga Horária do Estágio Supervisionado 

(Obrigatório) 

240h 

Carga Horária Total do Curso 1.440h 

 


